



AIRTON JORDANI

Senior User Experience Designer

Contatos

- 48 99910-1737
- airtonjordani@gmail.com
- www.airtonjordani.com
- @airtonjordani

Soft Skills

- Autoconfiança ●●●○○
- Comunicação ●●●●●
- Flexibilidade ●●●●○
- Gestão do tempo ●●●●●
- Motivação ●●●○○
- Organização ●●●●●
- Trabalho em equipe ●●●○○

Ferramentas

- Illustrator ●●●●○
- Indesign ●●●●●
- Figma ●●●○○
- Photoshop ●●●●○
- Power Point ●●●●●
- XD ●●●○○

Idiomas

- Espanhol ●●○○○
- Inglês ●●●●○

Habilidades

Cozinheiro profissional, músico amador e amante da fotografia e cinema.

Sobre

Mais de **20 anos de experiência** profissional em **UX Design** (atuando em posições de liderança/gestão) aliada a uma trajetória acadêmica de **pesquisa e desenvolvimento no campo da visualidade**. Organização de eventos na área, como **seminários técnicos e a Bienal Brasileira de Design**, como membro da Diretoria da ADG Brasil.

Experiência Profissional

Universidade Federal de Santa Catarina | 2012-2022

● **Coordenador de Design e Programação Visual**

Responsável pelo Sistema de Identidade Visual de uma comunidade de mais de 50k pessoas; trabalhos em sinalização, interfaces, EAD, impressos e apresentações.

Cia. Processamento de Dados RS | 2000-2012

● **Sênior UX Designer**

Líder de equipe multidisciplinar de desenvolvimento web; responsável pelo Sistema de Identidade Visual; trabalhos em sinalização, apresentações multimídia, impressos.

Autônomo | 1995-2022

● **Designer Visual Freelancer**

Trabalhos para organizações/empresas: ATA Martial Arts, Pangea Cultural, Café Orgânico Banca 89, Museu da Lã, ADG Brasil, Ed. Estação das Letras e Cores e Greicy Cake.

Formação Acadêmica

UDESC | 2013-2019

● **Mestre em Design | Doutor em Artes Visuais**

Pesquisas nas áreas de UX design, ergonomia, design de interfaces, semiótica e visualidade. Organização e participação em eventos acadêmicos na área.

UFSC | 2013-2015

● **Especialista em UX Design**

Pós-graduação lato sensu na área de experiência do usuário, trabalho de conclusão sobre as affordances nas interfaces web.

UFRGS e UniCesumar | 2003-2009 . 2017-2019

● **Graduado em Artes Visuais e Design de Produto**

Dupla formação superior direcionada para a área da visualidade e da experiência do usuário.